云安委发〔2023〕8号

中共云阳县云安镇委员会

云阳县云安镇人民政府
关于进一步优化重点企业驻企指导联席工作

制度的通知

各村（社区）、辖区各企业：

为进一步提升服务企业质效，推动“双100双1000”战略落地见效，经研究决定，进一步优化重点企业驻企指导联系工作制度，现将有关事项通知如下。

一、服务对象

全镇重点纳税企业、2018年以来招商引资落地企业和拟升规企业（名单见附件）。

二、责任体系

建立“镇领导定点联系定点包干、具体业务科室、驻企联络员”的服务企业责任体系。

（一）镇领导班子成员

主要负责统筹协调联系上级主管部门和责任科室，充分发挥示范引领的标杆作用，带动全镇干部投身服务企业的热潮中。定期走访企业（每季度走访企业不少于1次），听取企业意见和现场受理企业诉求，适时召开专题会议，研究解决企业问题。

（二）具体业务科室

镇应急办、平安办、经发办、财政办、社保所、规划建设管理环保办、党政办、农业服中心等室所要按照各自科室职能职责，具体指导服务企业，优化全镇营商爱商环境。
（三）驻企联络员

主要负责联系服务企业的驻点服务工作，掌握企业基本情况，包括投资方、法人代表、投资规模、注册资本、占地面积、建筑面积、员工人数、产品名称、客户分布等；掌握企业经济运行状况，包括实际产量、销售额、纳税额、存在的困难和问题，并为企业出主意、想办法；协助企业联系相关主管部门，办理各类手续，建立单位领办、驻企服务员代办、全程帮办制度，当好政策宣讲员、项目代办员、问题解决员，发挥政府服务与企业间的桥梁纽带作用。

三、工作机制

（一）建立定期联席会议制度

每季度召开一次社会经济发展联席会议，汇报经济发展指标情况，分析经济发展形势及存在的问题，协助解决企业存在的问题及下一步工作安排部署。

（二）完善政策落实机制

以服务企业发展、帮助项目建设、促进转型发展、保持经济增长为重点，责任科室定期梳理政策“干货”，“送政策上门”，帮助企业准确理解政策、灵活运用政策，确保企业看得懂政策、用得上政策。

（三）健全问题办理机制

驻企业指导员要全面收集企业的困难问题并及时报告联系领导；联系领导能够协调解决问题要全力协调解决，不能解决的问题报经发办汇总经主要领导审定后根据问题属性协调上级职能部门协调解决，部门层面不能协调解决的问题报联系县领导协调解决，遇重大问题或行业共性问题提请县千亿工业调度会等相关会议解决。

四、工作要求

（一）提高思想认识

要把联系企业制度作为转变干部职工工作作风，提高党委政府形象的一项重要工作。要把联系企业制度作为加快经济发展，促进工业经济提能升级的一项重要工作。

（二）明确工作职责

建立驻企指导联席制度，其核心职责就是服务，目的就是增效，结果是加快企业和项目建设。因此落实联系企业制度，为企业提供“保姆式”服务，要深入企业一线，通过走访企业，动态掌握企业运行动态，梳理企业存在问题，并加以综合分析，提供解决问题的措施和能力。

附件：云安镇重点企业驻企指导联系表

                           中共云阳县云安镇委员会

云阳县云安镇人民政府

                               2023年3月9日

云阳县云安镇党政办公室                   2023年3月9日印发